
Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto Determina a contrarre per l’affidamento a Telecom Italia dell’adeguamento della rete 

dati nella sede di Sassari,  mediante adesione alla convenzione CONSIP Reti Locali 

6.  -  CIG  Contratto  Quadro: 68962949D5;  CUP  G81G18000190005;  CIG derivato: 

7711822CD3

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge Regionale  8  agosto  2006 n.  13  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle 

funzioni  in   agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea 

Sardegna”;

VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo  Statuto  dell’Agenzia,  approvato con Delibera della  Giunta  Regionale  n.  5/15 del  3 

febbraio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13 agosto 2015 con il  quale è stato  

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba;

VISTA la Determinazione n. 0018 del 18 febbraio 2016 con la quale è stato conferito l'incarico di 

Direttore del Servizio infrastrutture logistiche e informatiche all'Ing. Luciano Casu;

VISTO il  Decreto Legislativo del  18 aprile 2016 n.  50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima Legge, le Amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto della soglia  

di rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 

Pag 1 di 5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
teresa contu
Font monospazio
1053_2018

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
28_12_2018



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con  

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in Legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 

7/08/2012, n. 135 (Spending review 2);

PREMESSO CHE

• la  sede  degli  uffici  dell’Agenzia  in  Sassari  si  sviluppa  su  quattro  piani  e  ospita 

quarantacinque dipendenti;

• la rete dati della sede è cablata con cavi di categoria 5e attestati  su un unico switch 

ubicato al piano terra dell’edificio;

• ogni dipendente può usufruire di una sola presa dati;

ACCERTATO CHE

• l’infrastruttura di rete della sede di Sassari è obsoleta dal punto di vista delle apparec-

chiature e del cablaggio;

• la stessa infrastruttura è carente come numero di prese dati per l’attuale utilizzo e a mag-

gior ragione per lo sviluppo futuro previsto;

CONSIDERATO CHE 

• per adeguare la rete dati negli uffici Laore di Sassari è necessario cablare l’intera sede 

con cavi in categoria 6, e modificare l’architettura della LAN prevedendo l’installazione di 

uno switch in ognuno dei quattro piani collegato ad un apparato di centro stella;

DATO ATTO CHE

• per soddisfare le suddette esigenze, nell’ambito della convenzione Consip Reti Locali 6 

l’Agenzia  Laore,  con ordine  n.  4627812 (acquisito  al  protocollo  con  n.  0036204 del 

02/12/2018), ha richiesto a Telecom Italia, aggiudicataria della convenzione Consip Reti 

Locali 6, di predisporre il piano di esecuzione definitivo per l’adeguamento della rete dati 

nella sede di Sassari;

• a seguito della suddetta richiesta dell’Agenzia, la ditta Telecom Italia ha presentato il pia-

no di esecuzione definitivo in argomento, acquisito al protocollo Laore con n°  0039056 

del 28/12/2018, che comporta una spesa di 19.791,49 IVA esclusa (pari a 24.145,62 IVA 

Pag 2 di 5

teresa contu
Font monospazio
1053_2018

teresa contu
Font monospazio
28_12_2018



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

inclusa) per la fornitura degli apparati di rete, una spesa di 33.931,82 IVA esclusa (pari a 

41.396,82 IVA inclusa) per la realizzazione dell’infrastruttura di rete, oltre una spesa com-

plessiva di € 1.162,68 IVA esclusa per il canone di manutenzione di quattro annualità, per 

un importo totale di € 54.885,99 IVA 22% esclusa;

VERIFICATO CHE il piano di esecuzione definitivo per l’adeguamento della rete dati nella sede di 

Sassari è rispondente a quanto richiesto dall’Agenzia Laore, è conforme al listino della conven-

zione Consip Reti Locali 6 ed é, pertanto, meritevole di approvazione;

RITENUTO opportuno, per i  motivi suddetti,  affidare all’operatore Telecom Italia,  Via Gaetano 

Negri 1, 20123 Milano – Partita IVA 00488410010, l’adeguamento della rete dati nella sede di 

Sassari,  in  conformità del  piano di  esecuzione definitivo  acquisito al  protocollo Laore con n° 

0039056 del 28/12/2018,  mediante adesione alla convenzione CONSIP Reti  Locali  6, per un 

importo contrattuale di € 54.885,99 IVA 22% esclusa;

ACCERTATO CHE

• la somma di € 24.146,00 necessaria per il pagamento della fornitura degli apparati di 

rete è disponibile sul capitolo SC20.009 (PCF U.2.02.01.07.004) del corrente esercizio 

finanziario, con esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2018,

• la  somma  di  €  41.397,00  necessaria  per  il  pagamento  della  realizzazione 

dell’infrastruttura  di  rete  è  disponibile  sul  capitolo  SC20.0010 del  corrente  esercizio 

finanziario, con esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2018;

• la somma di € 202,00 necessaria per il pagamento della manutenzione dell’infrastruttura 

di rete nell’annualità 2019 è disponibile sul capitolo SC10.0105 dell’esercizio finanziario 

2019, con esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2019;

• la somma di € 406,00 necessaria per il pagamento della manutenzione dell’infrastruttura 

di rete nell’annualità 2020 è disponibile sul capitolo SC10.0105 dell’esercizio finanziario 

2020, con esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2020;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza;

Pag 3 di 5

teresa contu
Font monospazio
1053_2018

teresa contu
Font monospazio
28_12_2018



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

DETERMINA

1. DI APPROVARE il  piano di esecuzione definitivo per l’adeguamento della rete dati nella 

sede di Sassari, acquisito agli atti con protocollo Laore n° 0039056 del 28/12/2018;

2. DI PROVVEDERE all’acquisizione dalla ditta Telecom Italia, Via Gaetano Negri 1, 20123 

Milano – Partita IVA 00488410010, dell’adeguamento della rete dati nella sede di Sassari, 

come  dettagliato  nel  piano  di  esecuzione  definitivo  suddetto, mediante  adesione  alla 

convenzione Consip Retli Locali 6, per un importo totale di 54.885,99 IVA 22% esclusa;

3. DI  IMPEGNARE,  per  il  pagamento  del  corrispettivo  del  suddetto  contratto  alla  ditta 

Telecom Italia, Via Gaetano Negri 1, 20123 Milano – Partita IVA 00488410010:

•  la  somma di  € 24.146,00 per la fornitura dell’hardware sul  capitolo SC20.0009 (PCF 

U.2.02.01.07.004) del corrente esercizio finanziario, con esigibilità entro il 31/12/2018;

• la  somma  di  €  41.397,00  per  la  realizzazione  dell’infrastruttura  di  rete  sul  capitolo 

SC20.0010 del corrente esercizio finanziario, con esigibilità entro il 31/12/2018;

• la  somma  di  €  202,00  per  la  manutenzione  dell’infrastruttura  di  rete  sul  capitolo 

SC10.0105  dell’esercizio finanziario 2019, con esigibilità entro il 31/12/2019;

• la  somma  di  €  406,00  per  la  manutenzione  dell’infrastruttura  di  rete  sul  capitolo 

SC10.0105   dell’esercizio finanziario 2020, con esigibilità entro il 31/12/2020;

4. RINVIARE agli esercizi finanziari successivi l’impegno della somma di € 406,00 per il 

pagamento  della  manutenzione  dell’infrastruttura  di  rete  della  sede  di  Sassari  nelle 

annualità 2021 e 2022;

5. DI INCARICARE il servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) di supportare il 

Servizio  Infrastrutture  Logistiche  e  Informatiche  per  la  predisposizione  dell’ordine  di 

acquisto della menzionata fornitura, mediante adesione alla convenzione CONSIP Reti 

Locali 6;

6. DI  NOMINARE  l’ing.  Carla  Argiolas  responsabile  del  procedimento  e  il  geom.  Carlo 

Marras direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 

50/2016;

7. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;

Pag 4 di 5

teresa contu
Font monospazio
1053_2018

teresa contu
Font monospazio
28_12_2018



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzionale dell'Agenzia e nella rete 

telematica interna.

Il Direttore del Servizio
Infrastrutture Logistiche e Informatiche

Ing. Luciano Casu

Fascicolo di procedimento: 2018-05/05/2

Pag 5 di 5

teresa contu
Font monospazio
1053_2018

teresa contu
Font monospazio
28_12_2018




